Islam ke Patani adalah ditemukannya batu bertulis (prasasti) di sungai

Teras Terengganu, bertarikh 4 Rajab tahun 702 bertempat dengan 22

Febuari 1387 M.55 ada juga batu nisan di Champa yang bertarikh 1039 M.

sedangkan di semenanjung Tanah Melayu ditemukan batu nisan seorang

wali Allah keturunan Arab bertarikh 1029 M. (419 H.) ditemukan di

Pihan, Pahang.

Patani diperkirakan muncul pada tahun 1390 M. Raja Islam

pertama kerajaan Patani adalah Sultan Ismail Syah (1500-1530). Ia peletak

dasar Kerajaan Melayu Islam Patani. Sejak kemunculan Kerajaan Islam

54 Haidar Putra Daulay, Dinamika Pendidikan Islam di Asia Tenggara, (Jakarta: Rineka
Cipta, 2009), hlm.